
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 111 del 

19/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE, COLLAUDO 
TECNICO AMMINISTRATIVO E LIQUIDAZIONE FINALE PER LAVORI DI 
RIQUALILFICAZIONE PIAZZA CAPPUCCINI A RAGUSA

Il Redattore: Ingallinera Rosario 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019; 
- che con determina n° 2345 del 14/12/2016  è stato approvato il progetto di "Riqualificazione Piaza 

Cappuccini" per un importo di € 200.000,00 e che successivamente con contratto n° 2 di raccolta del 
28/03/2017 detti  lavori  sono stati  affidati  alla ditta  BATTAGLIA GAUDENZIO S.R.L.  partita 
I.v.a.  e cod. fisc.  N. 01197200882, con sede legale in Ragusa, c.da Piancatella s.n.c.  – cqp.  
97100 (RG), inscritta nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio di Ragusa al 
Repertorio economico amministrativo in data 08/03/2002 con il bn. RG-100917; 

- con determina n° 1045 del 27/06/2017 è stata approvata la perizia di 1^ variante al progetto di cui sopra 
con un impegno di spesa complessivo di € 200.000,00;

-  con  determina  n.  2085  del  29/11/2017  è  stata  approvata  la  perizia  di  2^  variante  nonché 
l’autorizzazione ad affidare, all’impresa Battaglia Gaudenzio, il servizio per lo smaltimento dei 
materiali di risulta provenienti dalle lavorazioni del cantiere inerente alle lavorazioni di Piazza 
Cappuccini di cui sopra per un importo previsto di €  4.690,05 oltre I.v.a. nella misura del 22% 
per complessivi € 5.724,87 utilizzando, per la copertura finaziaria, le somme a disposizione del  
quadro  economico  del  progetto  approvato  dove  è  prevista  la  spesa  occorrente  per  questo 
servizio;

- con contratto Rep. N° 20 del 01/12/2017 è stato affidato alla ditta BATTAGLIA GAUDENZIO 
S.R.L. partita I.v.a. e cod. fisc. N. 01197200882, il servizio inerente il conferimento a discarica  
di cui sopra per l'importo previsto di € 5.724,87I.v.a. compresa;

Pagina 1/3



-  che  la  somma  complessiva  di  €  200.000,00,  approvata  per  l'esecuzione  del  progetto  di 
"Riqualificazione di piazza Cappuccini", risulta impegnata al cap. 2968/1, codice di bilancio 08.01-
2.02.01.09.999;

Vista  la  determinazione dirigenziale  n°  661 del  13/04/2018 che  approva il  riaccertamento ordinario dei 
residui;

Vista  la  relazione  sul  conto  finale  ed  il  Certificato  di  regolare  esecuzione  redatto  dalla  D.L.  in  data  
04/12/2017 che  fa  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  da  quale  si  evince  che  il  credito  netto 
all'impresa è di € 2.912,95 oltre I.v.a. al 10% per un totale di € 3.204,25;

Visto la relazione presentata dal D.L. in data 05/03/2018 prot. n. 26904 con annessa tabella riepilogativa dei 
formulari prodotti  inerenti  al  conferimentio a discarica dei  materili  di  risulta quantificati  in Ton. 834,54  
prevenienti dai lavori di Riqualificqzione piazza Cappuccini, per cui si ha:

- ton. 834,54 x 5,62 €/ton. = € 4.690,06 oltre I.v.a. al 22% sommano complessive € 5.721,87;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
1) Approvare nelle risultanze finali la Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione di lavori di 
"Riqualilficazione piazza Cappuccini" Dell'importo complessivo di € 200.000,00 con il seguente quadro economico 
definitivo:

QUADRO ECONOMICO

A
. I

m
po

rt
o

 
la

vo
ri 

e 
fo

rn
itu

re

A. Importo dei Lavori e delle forniture

A
Totale importo dei lavori A Con ribasso asta del 

22,2010%
160.528,14

Somme a disposizione dell'Amministrazione

B B1 IVA sui lavori 10% di A 16.052,81

B2 Incentivi per la progettazione Art. 92 c. 5 del D.Lgs . 163/2006 e s .m.i . 2% di A 3.176,99

B3 Irap 8,5% di B2 270,04

B4 Assicurazione verificatore 500,00

B5 Oneri di conferimento in discarica - IVA compresa 22% 5.721,87

B6 Per pubblicazione gara, Anac, pubblicità 30,00

B7 Competenze tecniche 12.372,04

B8 Inarcassa 4% di B7 494,88

B9 IVA su competenze tecniche 22% di B7 0

B10 Imprevisti >5% di A 853,23

Totale Somme a Disposizione B B1+ B2+ B3+ B4+ …B11 39.471,86

TOTALE PROGETTO A+ B 200.000,00

da cui si rileva tra l'altro che, l'importo complessivo dei lavori da liquidare all'impresa appaltatrice  BATTAGLIA 
GAUDENZIO s.r.l. partita I.v.a. e cod. fisc. N. 01197200882,  ammonta ad € 160.528,14 oltre I.v.a. al 10% per 
complessivi € 16.052,81 pertanto, detratti gli acconti corrisposti con il primo SAL di € 72.961,91 del secondo SAL di € 
84.653,28  per  complessivi  €  157.615,19,  resta  un  credito  netto  dell'impresa  pari  ad  €  2.912,95  oltre  I.v.a.  per 
complessivi € 3.204,25;
2) Liquidare e pagare all'impresa Battaglia Gaudenzio s.r.l.  la somma di € 3.204,25 I.v.a. compresa  da prelevare al  
capitolo  2968/1, codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.999;

3) Liquidare e pagare all'impresa Battaglia Gaudenzio s.r.l.  la somma di € 5.721,87 I.v.a. compresa nella misura del  
22%, per il servizio reso di conferimento a discarica dei materiali di risulta provenienti dai lavori di Riqualificazione di  
Piazza Cappuccini da prelevare al capitolo  2968/1, codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.999;

Pagina 2/3



4)  Svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza assicurativa fidejussoria n. 0939411340 
dell'importo di € 17.600,00 emessa in data 09/03/2017 ;
5) Trasmettere l'atto deliberativo, per il seguito di competenza, ai settori V e I;
6) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00. 

Ragusa,  19/04/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

